
QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20116  CADERNO 2

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

732012369512364899 - PARATUR 0101 334041 6.000,00

792011854312264797 - IDEFLOR 0661 339035 18.000,00

792011854312264797 - IDEFLOR 0661 339048 50.816,00

922012060412356204 - ADEPARÁ 0261 339036 100.000,00

922012060412356204 - ADEPARÁ 0261 339039 400.000,00

  TOTAL 574.816,00
        
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE 
LIRA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
 

PORTARIA Nº 48, DE 20/05/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235243

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 
de dezembro de 2010 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2011.  
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 2.400,00 
(Dois Mil, Quatrocentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 2011, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

411010412212284833 - SEIR 0101 335039 2.400,00

  TOTAL 2.400,00
        
        
       
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

411010412212284833 - SEIR 0101 339039 2.400,00

  TOTAL 2.400,00
        
    
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE 
LIRA  

SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 48, DE 20/05/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235244

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 
de dezembro de 2010 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2011.  
RESOLVE: I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 
2.400,00 (Dois Mil, Quatrocentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 2011, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

411010412212284833 - SEIR 0101 335039 2.400,00

  TOTAL 2.400,00
        
       
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

411010412212284833 - SEIR 0101 339039 2.400,00

  TOTAL 2.400,00
      
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA  

SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235557
DISPENSA: 3/2011

Data: 24/05/2011
Valor: 4.580,10
Objeto: Contratação de cessão de uso de espaço, para realização 
do evento “Seminário de Abertura do Processo de Elaboração do 
Plano Plurianual 2012-2015.
Fundamento Legal: Fundamentado, no art. 24, Inciso XXIV, da 
Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Centro de Convenções e Feiras da Amazônia - Hangar
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, s/n
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440100 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235441

PORTARIA Nº 493, DE 20 DE MAIO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 
2011, considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, e considerando o parecer jurídico favorável de nº 
126/2011, e processo nº 2011/ 189954, de 18/05/2011. 
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ARIENE SOUTO PINHO, matrícula nº. 
568090/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Ref. XXVII, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 25/05 a 
23/06/2011, correspondente ao triênio 1999/2002.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
20 de maio de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira
Substituição

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235396
PORTARIA Nº 501, DE 23 DE MAIO DE 2011

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N° 032/2011, de 17/05/2011 – DIPLAN.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA, matrícula 
28487/3, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada 
na GEDESE/DIPLAN, para responder pelo cargo de Assessor DAS 
-3, durante o impedimento da titular, ARIENE SOUTO PINHO, no 
período de 25/05 a 23/06/2011. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
23 de maio de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235632

 PORTARIA Nº 489, DE 19 DE MAIO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições delegadas, 
pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e considerando o 
disposto no art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico n° 111517A/1, 19/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família á servidora OLINDA KOGA TEIXEIRA, matrícula 
nº 3255506/1, ocupante do cargo Técnico A, lotada na  GEGOP/
DIPLAN, no período de 15/04 a 14/05/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de maio de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235600

PORTARIA Nº 487, DE 19 DE MAIO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
SANDRA MARIA COUTO CABRAL BENDER, matrícula n° 
3254194/1, ocupante do cargo Técnico A, no período de 01/06 a 
30/06/2011, concedidas anteriormente pela PORTARIA Nº 1221, 
de 08/11/2010, publicada no DOE: 31.792, de 17/11/2010 e 
suspensa através da PORTARIA Nº 1397/2010 de 13/12/2010 
publicada no DOE nº 31812, de 16/12/2010, referente ao 
período aquisitivo 2010/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de maio de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232835

PORTARIA: 840/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572147231/DENISE MARIA RODRIGUES COSTA (BIOMEDICO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/05/2011 a 15/05/2011
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2011 a 15/05/2011
572032132/ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA (GEOGRAFO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/05/2011 a 15/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235297
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 235091

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 18/05/2011
Valor: 293.279,10
Vigência: 18/05/2011 a 31/08/2012
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da solicitação feita pelo convenente através do oficio 
n.° 028/2001, acostado nos autos. Além da da necessidade de 
incluir novo servidor como fiscal de contrato.
Objeto: O aditamento tem por escopo incluir novo plano de 
trabalho e cronograma de execução, alterando a vigência final 
do referido instrumento para 31/08/2012, além de aumentar os 
valores repassados pelo concedente em R$ 26.545,00 (vinte e seis 
mil, quinhentos e quarenta e cinco reais) e pelo convenente em R$ 
266.734,10 (duzentos e sessenta e seis mil setecentos e trinta e 
quatro reais e dez centavos). Além de incluir a servidora Etiane de 
Souza Silva, Matrícula: 54187647 como nova fiscal do convênio.
Convenio: 38
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18543122647970000    335041              0261000000          Estadual
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ 
Beneficiário ente Privado: FUNDACAO ORSA
Interveniente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Nome do Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


